关于开展2020年吉林省“长白山人才工程”科技创新领军人才（科研院所及企业领域）、科技创业领军人才、产业项目研发领军团队
申报推荐工作的通知

各市（州）党委组织部、科技局，长白山党工委组织部、教育科技局，长春新区工委办公室、科技局，梅河口市委组织部、科技局，各国家高新区组织、科技管理部门，省直、驻吉中直有关单位：
根据《吉林省“长白山人才工程”实施方案》（吉人才组字〔2019〕4号）、《吉林省“长白山域内人才支持工程”管理办法》（吉组通字〔2020〕50号），开展2020年吉林省“长白山人才工程”科技创新领军人才（科研院所及企业领域）、科技创业领军人才、产业项目研发领军团队申报推荐工作。现就有关事宜通知如下。
一、总体要求
深入学习贯彻党的十九届五中全会和习近平总书记视察吉林重要讲话重要指示精神，落实省委十一届八次全会部署要求，着眼“十四五”时期振兴发展对高层次人才的迫切需求，着力打造体系完整、层级清晰、具有吉林特色、充分激发人才活力的人才工程品牌，重点培养支持一批省内自然科学、工程技术等领域高层次创新创业人才，为吉林全面振兴全方位振兴提供有力人才支撑。
二、申报条件
申报人必须拥护中国共产党的领导和中国特色社会主义制度，拥护党的路线方针政策，坚持正确政治方向，爱国奉献，遵纪守法，品行端正，学风正派，诚实守信，有良好的职业道德和敬业精神，模范履行岗位职责。
申报人年龄、工作年限的计算，截至2020年12月31日。
（一）科技创新领军人才（科研院所及企业领域）
申报人应当为省内科研院所、各类企业中承担重大科研任务、领衔高层次创新团队、主持省级以上创新基地和重点学科建设，研究方向属于吉林振兴发展重点领域，研究工作具有重大创新性和发展前景的科技人才。须与省内科研院所或企业签订全职工作合同且实际工作2年以上，年龄应不超过55岁，入选后能够在省内连续工作5年以上，并同时符合下列条件之一：
1. 国家级科学技术奖（含科技进步奖、科技成果转化奖和技术发明奖）获得者（主要完成人）。
2. 省（部）级科学技术奖（含科技进步奖、科技成果转化奖和技术发明奖）一等奖获得者（前三名完成人）或二等奖获得者（前两名完成人）。
3. 国家级科技项目课题组负责人或主要成员。
4. 省（部）级重大科技项目课题组负责人。
5. 国家“双一流”学科或吉林省特色高水平学科带头人。
（二）科技创业领军人才
申报人应当为在我省利用自主知识产权创办领办科技企业的科技人才。年龄一般应不超过55岁，并同时符合下列条件：
1. 以法人身份创办或以第一大自然人股东身份领办企业，创办领办的企业在省内登记注册5年以内，具有独立法人资格，本人投入企业的实收资本一般不少于100万元人民币（不含技术入股）。一户企业只能申报1名人选。
2. 研发并拥有对企业和行业发展具有重要影响的重大科研成果；或者具有在国内外知名企业担任中高层管理职务经历，精通相关领域业务和规则，擅于经营管理，实践经验丰富，在业界享有较高声誉。
3. 创办领办的企业有明确的创新发展规划，企业科研团队专业搭配科学，能够满足企业创新发展需要。
4. 创办领办的企业主营产品关键或核心技术为自主创新成果，技术（产品）在行业内处于领先地位，市场潜力大。
5. 申报人和创办领办的企业无不良记录和重大法律纠纷。
（三）产业项目研发领军团队
申报团队应当为在省内高校、科研机构和科技企业中，承担创新性、重大性、应用性科技项目，且产业化后能够产生较大经济社会效益的项目研发团队。团队负责人应与所在单位签订全职工作合同并实际工作1年以上，年龄应不超过55岁，并同时符合下列条件：
1. 团队负责人应具有高水平的科研领军才能和团队组织管理能力，近5年主持过国内外重大科研项目或重点技术攻关项目，并通过验收。
2. 团队核心成员不少于5人，连续合作3年以上，专业搭配科学，年龄结构合理。
3.团队研究内容和目标符合我省重点产业创新发展需求。技术路线可行，能够形成关键或核心技术；产业化后能够带动相关产业（产品）转型升级，产生显著的经济社会效益。
4. 团队科研工作须具有产业化基础条件，以高校、科研院所为依托申报的团队，须与相同专业领域或相关交叉领域的企业签订产学研合作协议。
5.团队所在单位或合作单位拥有良好的研发条件和较强的资金投入能力。
三、申报推荐程序
各地党委组织部门会同科技部门组织本地的申报推荐工作。中省直部门（单位）组织人事部门组织本单位的申报推荐工作。按照以下程序进行：
1. 申报人（团队）于12月21日后通过“吉林省‘长白山人才工程’申报评审系统”（http://cbsrc.jlkjxm.com）下载申报书模板，准备相关申报材料。所在单位须对申报材料进行认真审核。
2. 推荐部门（单位）对申报材料进行审核汇总并组织专家进行初选，按照推荐名额确定拟推荐人选（团队）名单。驻吉中直单位同一类人才项目申报推荐人选不得超过3人（个）；省直单位同一类人才项目申报推荐人选不得超过2人（个）；其它各类单位同一类人才项目申报推荐人选不得超过1人（个）。专家联合推荐的，须由3名相关领域中国科学院院士或中国工程院院士联名推荐，可不受推荐名额限制。
3. 所有拟推荐人选（团队）须在本人（团队）所在单位公示5个工作日，无异议后，推荐部门（单位）组织推荐人选（团队）于2021年1月4日至14日期间在线提交申报材料，并于1月15日前完成线上推荐工作。同时，将申报材料（一式两份）随推荐材料一并送至吉林省科技创新平台管理中心（长春市前进大街1244号院内2号楼）。推荐材料主要包括推荐函和汇总推荐表。推荐部门（单位）要确认报送的申报材料与系统填报的版本一致。
四、申报推荐要求
1.坚持不向下申报、不同时申报、不重复申报的原则，避免对同一人才重复支持。已入选国家有关重点人才计划的人才，不再推荐申报“长白山域内人才支持工程”相应层次项目，原支持期结束后，可推荐申报上一层次项目。
2. 省管干部和驻吉中直部门（单位）相当层级领导干部由所任职单位党组（党委）征得其上级干部人事主管部门同意后方可申报。
3. 高校、科研院所在职人员依托企业申报，必须征得高校、科研院所同意。
4. 对国防科技领域申报人（团队）设立绿色通道，申报材料可由所在单位直接报送省科技厅，不受推荐名额限制。
五、材料要求
⒈科技创新领军人才（科研院所及企业领域）申报材料。
⑴申报书：需加盖所在单位和推荐部门（单位）公章。
⑵附件材料：
①所在单位出具的品德证明。申报人（团队负责人）身份证复印件。申报人与所在单位签订的全职工作合同；
②相关方向代表性的期刊或国际会议论文首页（不超过3篇）；
③科研奖励证书（不超过2项）；
④承担的科研项目（不超过2项，提供反映项目（课题）名称、来源、经费和本人角色的任务书或合同的关键页）
⑤国际科研组织、重要学术期刊任职及重要学术会议大会报告等证明材料；
⑥成果开发、转化和应用推广及经济、社会效益等证明材料；
⑦海归人才回国工作证明材料(与用人单位签署的工作协议)
⑧电子版2寸近期免冠证件照片（蓝底、JPG格式，按“姓名（单位）.JPG”规则命名，分辨率413*626以上，文件大小2M以下）。
⒉科技创业领军人才申报材料。
⑴申报书：需加盖所在单位和推荐部门（单位）公章。
⑵附件：
①申报人身份证复印件
②领办创办企业营业执照
③股权分配证明材料（工商注册登记表）
④申报人取得的相关投资机构或投资人投资情况证明
⑤申报人创新性成果及在国内外行业组织任职情况证明材料
⑥成果开发、转化和应用推广及经济、社会效益等证明材料；
⑦领办创办企业上一年度财务审计报告
⑧领办创办企业上一年度R&D投入专项审计报告
⑨海归人才回国工作证明材料（留学生回国证明、相关国外学历学位证明）
⑩电子版2寸近期免冠证件照片（蓝底、JPG格式，按“姓名（单位）.JPG”规则命名，分辨率413*626以上，文件大小2M以下）。
⒊产业项目研发领军团队申报材料。
⑴申报书：需加盖所在单位和推荐部门（单位）公章。
⑵附件：
①团队成员（单位）之间的相关合作协议(跨单位合作的提供)；团队负责人及成员身份证复印件；团队负责人与所在单位签订的全职工作合同。
②相关方向代表性的期刊或国际会议论文首页（不超过5篇）；
③科研奖励证书（不超过3项）；
④承担的科研项目（不超过3项，提供反映项目（课题）名称、来源、经费和本人角色的任务书或合同的关键页）；
⑤团队负责人的国际科研组织、重要学术期刊任职及重要学术会议大会报告等证明材料；
⑥产学研合作协议，成果开发、转化和应用推广及经济、社会效益等证明材料；
⑦海归人才回国工作证明材料(与用人单位签署的工作协议)
⑧团队负责人电子版2寸免冠证件照片（蓝底、JPG格式，按“姓名（单位）.JPG”规则命名，分辨率413*626以上，文件大小2M以下）。
⒋纸质申报材料装订。
申报书和附件等申报材料胶装成一册，书脊有申报人所在单位名称。
省科学技术厅：  陈延光  0431－88979697
申报系统技术服务（注册审核、纸质申报材料受理）：
吉林省科技创新平台管理中心  沈博  0431-81818194

吉林省科学技术厅              中共吉林省委组织部
[bookmark: _GoBack]                               2020年12月18日
10